鞍山市档案局文件
鞍档发〔2015〕1号

鞍山市档案局关于做好2014年度

档案统计年报工作的通知

各县（市）区档案局，市城建档案馆，市（中省）直机关，各有关企事业单位和大专院校档案部门：
2014年度档案统计年报工作即将开始，为做好填报工作，现将有关事项通知如下：

一、年报工作要求

各级档案部门要充分认识做好档案统计工作的重要性，在人员、设备、工作时间等方面予以保证。档案统计人员要坚持实事求是的原则，认真做好汇总前的数据审核，确保填报数据真实准确，按时完成上报任务。

鞍山市档案局将根据档案统计年报的报送时间和数据质量情况进行综合评定，并将档案统计年报工作纳入2015年档案行政执法检查和目标管理考核。

二、统计范围

各级档案局、各类档案馆，市、县（市）区直属机关、团体和事业单位，企业集团及大、中型企业，大专院校。

三、填报内容

档案统计年报填报内容为截至2014年12月底，本县（市）区、本系统、本单位档案工作基本情况，按照《2014档案事业统计年报表格》进行填报。此外，各县（市）区档案局需填报《部门服务业行政事业单位财务状况》报表。

各级各类档案部门需填报的基本表名称如下：

	档案部门类型
	基本表名称
	表  号

	各级各类档案室
	档案室基本情况年报
	档基3表

	档案室数字档案基本情况年报
	档基3表附表

	县（市）区档案局
	档案行政管理部门基本情况年报
	档基1表

	部门服务业行政事业单位财务状况

	县（市）区档案馆及市城建档案馆
	档案馆基本情况年报
	档基2表

	档案馆数字档案基本情况年报
	档基2表附表

基本表录入《全国档案事业统计年报信息管理系统》，形成档案事业统计综合年报，上报上级主管部门。

四、报送载体及报送时间、地点
（一）档案统计软件应注意的问题

1. 国家档案局对《全国档案事业统计年报信息管理系统》进行了修改和完善，已使用该软件的单位需要装入 “2014年度全国档案事业统计年报参数.jio”文件进行系统升级，之后再进行2014年度统计数据录入工作；以前未使用该软件的单位，应首先安装《全国档案事业统计年报信息管理系统》V1.4版，再装入 “2014年度全国档案事业统计年报参数.jio”文件进行升级。

2.使用档案统计软件，需要本单位的“组织机构代码”，请各填报单位提前做好准备。

3. 请各填报单位的具体负责人员收到通知第一时间加QQ群作为收到此通知的回复确认。QQ群名称：“鞍山档案统计年报群”、QQ群号码—109048650，申请加入时的附加信息为“单位名称+负责人名”，不填附加信息不能通过申请。
（二）报送载体
各单位须报送全国档案事业统计年报的纸质报表和电子报表各一份。纸质报表须经单位法人签字，加盖公章，并注明填表人姓名和联系电话，报送鞍山市档案局法规教育处。
电子报表是使用《全国档案事业统计年报信息管理系统》软件进行统计汇总形成的加密数据包，请将该数据包及单位、联系人、手机号一并发送至邮箱tj5838011@163.com（以收到回复信息为准）或使用U盘、光盘报送市档案局法规教育处。

报送程序分为两个步骤，各单位先报送电子报表，经市档案局审核通过后，再报送纸质报表。

（三）报送时间
电子报表报送时间：市直机关、各有关企事业单位和大专院校档案部门于2015年3月12日前报送；各县（市）区档案局、市城建档案馆于2014年3月15日前报送 。

纸质版报送时间：各相关单位及部门于2015年4月   15日之前报送。
（四）报送地点

市档案局（铁东区绿化街基督教堂北侧）4楼414房间。
五、填报说明

（一）各县（市）区档案局负责本县（市）区所属单位档案统计年报的汇总工作；市属各部、委、办、局、总公司（集团）、人民团体负责本单位及所属单位档案统计年报的汇总工作。

（二）各级各类档案部门类别代码如下：
	各级档案部门
	类别代码

	县（市）区档案局
	004

	县（市）区档案馆
	014

	市级国家专门档案馆
	023

	市直机关、人民团体、民主党派档案室（处、科）
	073

	县（市）区直机关、人民团体、民主党派档案室（处、科）
	074

	企业集团和大型企业档案室（处、科）
	081

	中型企业档案室
	082

	地（师）级事业单位档案室（处、科）
	092

	县（市）区级事业单位档案室（处、科）
	093

（三）填报基本表注意事项

1.档基1表

（1）本表由各级档案行政管理部门填报。

（2）同时填报档基1表和档基2表的档案局（馆），“定编”能分开的，分别填报；“定编”不能分开的，填入本表；“现有全部专职人员情况”按工作实际分工，从事档案局工作的填入本表，从事档案馆工作的填入档基2表。

2.档基2表

（1）本表由各级各类档案馆填报。

（2）“馆藏全部档案”不应少于相对应的“本年进馆档案”和“开放档案”。

（3）“事业费”指各级国家综合档案馆本年度除工资以外的档案专项业务费，包括档案、资料征购费，档案整理、编纂、保护、修复等费用，档案陈列展览费用，设备购置费，干部培训费及其他费用等。

（4）“国家重点档案”指由各级国家档案馆保存，在中国各个历史时期形成的，在政治、军事、经济、科学、技术、文化、宗教等方面具有重要的研究和利用价值，国家需要永久保存的珍贵档案。主要范围包括：1949年以前，反映中国共产党及其领导的革命组织、革命根据地、革命政权、革命活动家的档案；1949年以前，反映各个历史时期政权机构、社会组织和著名人物的档案；中华人民共和国成立以来，反映党和国家领导人活动的档案；经省级档案部门鉴定和确认的，并报国家档案局批准的其他重点档案。

“事业费”和“国家重点档案抢救情况”仅限于各级国家综合档案馆填报。

（5）未聘任的具有档案专业技术职务任职资格的人员不填入档案干部专业技术职务栏中。（档基3表同档基2表）

（6）“本年编研档案资料”字数的计量为“万字”。 （档基3表同档基2表）

3.档基2表附表
“数字档案馆”是指各级各类档案馆为适应信息社会日益增长的对档案信息资源管理、利用需求，运用现代信息技术对数字档案信息进行采集、加工、存储、管理，并通过各种网络平台提供公共档案信息服务和共享利用的档案信息集成管理系统。
4.档基3表

（1）本表由机关、人民团体、民主党派和规定范围内的企业、事业单位档案机构填报。

（2）实行立卷改革的部门，按照《归档文件整理规则》的要求以件为保管单位进行文件归档的档案，均按“以件为保管单位档案”填报。

（3）“室存全部档案”不应少于“室存永久、长期档案”。

（4）“本年接收档案”指2014年度接收的2013年度或以前年度的档案。

（5）“本年经费投入”指本年单位用于档案工作的资金投入。

（四）审核综合表注意事项

1.档综2表（含附表）

（1）检查馆藏全部档案数量是否符合下列公式：

馆藏全部档案＝上年度馆藏全部档案+本年进馆档案-本年销毁档案

（2）检查档案数量与排架长度之间的关系是否合理。

（3）国家重点档案应抢救总数包括历年已抢救数量，无特殊情况已抢救档案数量不应少于上年度上报的已抢救档案数量。

（4）检查馆藏全部档案与开放档案的对应关系是否合理。

（5）检查“本年编研档案资料”的种数与字数、平均每种的字数是否合理。

（6）检查档案馆总建筑面积与上年度上报数相比变化是否合理。

（7）检查缩微胶片卷片数、档案编目情况的机读目录条数、档案事业费的数额是否合理。

2.档综3表（含附表）

（1）检查室存全部档案数量是否符合下列公式：

室存全部档案=上年度室存全部档案+本年接收档案-本年移出档案-本年移交进馆档案

（2）检查档案数量与排架长度之间的关系是否合理。

（3）检查“本年编研档案资料”的种数与字数、平均每种的字数是否合理。

（4）检查缩微胶片卷片数、档案编目情况的机读目录条数、本年经费投入数额是否合理。

六、相关资料下载：

各种报表的电子表格模板、《全国档案事业统计年报信息管理系统》V1.4版、2014全国档案事业统计年报参数.jio文件、软件安装操作方法和软件升级操作流程请在鞍山档案信息网（www.asarchives.net）公告栏及下载专区下载 。
在填报、汇总报表过程中如遇问题，可随时与我局法规教育处联系。

联系人：赵阳       联系电话：5839110
二〇一五年二月二十八日
主题词：档案  统计  年报  通知
鞍山市档案局办公室            2015年2月28日印发

共印30份
PAGE
- 8 -